1

天津华南线材有限公司生产线技术改造项目

竣工环境保护验收意见

2021年 7 月 15日，天津华南线材有限公司根据《天津华南线材

有限公司生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告》并对照

《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，按照国家有关法律法规、

建设项目竣工环境保护验收技术指南、本项目环境影响报告书和审批

部门审批决定等要求对本项目进行验收。验收成立了验收工作组，由

项目建设单位、验收监测单位代表及三名特邀专家组成。

验收工作组听取了建设单位关于项目建设、环保措施落实情况的

说明，验收监测单位汇报了有关监测情况，验收工作组对项目现场进

行了实地考察，查阅了有关环保技术资料。经过讨论提出意见如下：

一、项目基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设情况

天津华南线材有限公司投资 3000 万元，在北辰区大张庄镇华北

工业园现有厂区内，建设天津华南线材有限公司生产线技术改造项目。

项目在原有租赁厂房内（租赁面积 20355.63m2），淘汰部分老旧细拔

设备，引进多头拉丝机 8 台，配套绞线机 56 台，技改后仍维持年产

7 万吨电工用铜线胚。项目无新建建筑物，无需新增人员，工作制度

保持不变。

（二）环保审批情况及建设过程

天津华南线材有限公司于 2021 年 4 月委托众联（天津）环保工

程有限公司编制了《天津华南线材有限公司生产线技术改造项目环境

影响报告表》，并于 2021年 05月 31日取得了批局（津辰审环[2021]39

号）。本项目 2021年 6 月建成并调试运行。项目建设期间没有收到环

2

境投诉，没有环境违法行为，未受到环保行政处罚。

（三）环保投资情况

本项目总投资为 3000万元，环保投资为 2万元，比例为 0.067%。

（四）验收范围

本次竣工环保验收范围为“天津华南线材有限公司生产线技术改

造项目”整体竣工环保验收。

二、工程变动情况

根据验收监测报告调查，本项目实际建设与环评报告表要求的建

设情况一致，无变动情况。

三、环境保护设施建设情况

本项目不新增生活污水排放量。生活污水经原有共用污水排放总

口排往天津市北辰区大双污水处理厂处理。

本项目多头拉丝机、绞线机等生产设备均采用低噪声设备，全部

设置在厂房室内，采取基础减震、厂房隔声等降噪措施。

本项目产的一般固废委托物质回收部门处置，产生的废拔丝液、

废机油等危险废物，暂存于危险废物暂存间定期交天津华庆百胜环境

卫生管理有限公司处置。

本项目废水排放口、一般固体废物、危险废物暂存处均设置了符

合规范的标识牌。

本项目落实了液体风险物质泄漏截流措施、泄漏应急处置的物资

和工具。建设单位根据本项目修订了全厂突发环境事件应急预案并重

新备案。

四、环境保护设施调试效果

验收监测期间，建设单位主要生产设备运行工况达到设计负荷。

3

（一）噪声

根据对本项目四侧厂界噪声 2 周期、每周期昼间 2 频次监测结

果，四侧厂界噪声昼夜间监测值均满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3 类标准要求。

五、项目对环境的影响

本项目落实了环评报告表及批复意见提出的各项环保措施，验收

监测期间厂界噪声达标排放，固体废物处置去向合理，项目对环境影

响较小，符合环评报告结论。

六、验收结论

本项目环境保护手续齐全，落实了环境影响评价报告表及批复文

件提出的污染防治措施，根据验收监测结果，项目厂界噪声达标排放，

固体废物处置去向合理，验收工作组经讨论后认为本项目竣工环保验

收合格。

七、后续要求

持续做好环保设施的运行维护，落实污染源自行监测计划，确保

各项污染物稳定达标排放。

	验收意见7.23(1)
	SCAN0069